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RECENZJA 
 

Rozprawy doktorskiej mgr Ilony Skitek-Adamczak 
Pt. „Analiza świadomości i postaw społecznych w zakresie strategii bezpiecznego przewożenia 

dzieci w samochodach osobowych” 
promotorstwa prof. dr. hab. n. med. Ryszarda Marciniaka 

 
 
 
Przedstawiona mi do oceny rozprawa na stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk 

medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o zdrowiu mgr Ilony Skitek-Adamczak 

zatytułowana „Analiza świadomości i postaw społecznych w zakresie strategii bezpiecznego 

przewożenia dzieci w samochodach osobowych” dotyczy istotnego zagadnienia stanowiącego 

wyzwanie dla współczesnej medycyny ratunkowej.  

 

Jak wskazują dane UNICEF śmiertelne wypadki drogowe w skali naszego globu, zdarza się 

średnio co 50 sekund, a co 2 sekundy powoduje obrażenia u ludzi. Urazy są również główną 

przyczyną zgonów u dzieci i młodzieży w wieku 0-19 lat stanowiąc blisko 29% wszystkich 

zgonów, przy czym w grupie 5-9 lat stanowią one 41% wszystkich zgonów. Zatem szczególną 

uwagę należy zwrócić na sposób transportowania dziecka w pojeździe mechanicznym. 

Transport dziecka w samochodzie osobowym powinien być przede wszystkim bezpieczny. 

Zapewnienie takiego bezpieczeństwa spoczywa na opiekunie, którym w większości przypadków 

jest sam kierujący niniejszym pojazdem. Jazda z dzieckiem jest dodatkowo uregulowana przez 

przepisy prawne, które wymagają aby w aucie znajdował się fotelik dla dziecka. To, w jaki 

sposób powinno odbywać się przewożenie dziecka w samochodzie, uregulowane zostało w 

ustawie Prawo o ruchu drogowym (Dz.U.2020.0.110).  
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Rozprawa doktorska mgr Ilony Skitek-Adamczak liczy 89 stron maszynopisu, w tym typowe dla 

dysertacji części jak spis treści, wykaz skrutów, wstęp, cel pracy, materiał i metody, dyskusję, 

wnioski czy też streszczenia, spisy rycin i tabel oraz wykorzystany w pracy spis bibliografii.  

W dysertacji Doktorantka w bogatym wstępie opisuje zarówno statystyki wypadkowości z 

udziałem dzieci, jak również charakteryzuje fizjologię dziecka. Dodatkowo opisuje typy 

fotelików jak również normy regulujące przewożenie dzieci w samochodach osobowych.  

Rozdział cel pracy zawiera prawidłowo scharakteryzowany cel główny jak i cztery cele 

szczegółowe.  

Z rozdziału „Materiał i metody” czytelnik jest w stanie w sposób klarowny zapoznać się z 

kolejnymi etapami procesu badawczego jak również zastosowanym przez Doktorantkę 

doborem metod statystycznych. Przejrzystość tego etapu rozprawy doktorskiej pozwala na 

późniejsze powtórzenie badania czy też weryfikację wyników przez innych naukowców.  

Również rozdział „Wyniki” jest przejrzyście opisany. Wyniki zostały przedstawione w bardzo 

klarowny sposób i uzupełnione licznymi rycinami oraz tabelami co ułatwia czytelnikowi uch 

interpretację.  

Zawarta w rozprawie dyskusja jasno przedstawia najważniejsze wyniki i wnioski, które stanowią 

bezpośrednią odpowiedź na cel główny i cele szczegółowe postawione sobie przez 

Doktorantkę. Na szczególną uwagę zasługuje także istotne znaczenie praktyczne uzyskanych 

wyników w kontekście wprowadzania przyszłych kampanii informacyjnych dotyczących 

bezpieczeństwa przewożenia dzieci w pojazdach osobowych.  

 

Po szczegółowym zapoznaniu się z przedstawioną rozprawą doktorską mgr Ilony Skitek-

Adamczak stwierdzam, że nie wnoszę uwag krytycznych. Precyzyjnie zaplanowane cele i sposób 

ich realizacji wskazują na duże doświadczenie  badawcze Doktorantki, a sama walidacja ankiety 

potwierdza jej wartość merytoryczną. 

 

W ocenie rozprawy doktorskiej mgr Ilony Skitek-Adamczak należy podkreślić aktualność oraz 

ważność podejmowanego tematu. Dane otrzymane przez Doktorantkę z pewnością mogą 

posłużyć jako dodatkowe informacje mogące zwiększyć poziom oddziaływania programów 

edukacyjnych w badanym zakresie, tym samym zmniejszyć zarówno liczbę jak i ciężkość 

obrażeń odnoszonych przez dzieci przewożone w samochodach. 
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Reasumując uważam, że rozprawa doktorska spełnia wszystkie warunki określone w art. 187 

ustawy z dnia 20.07.2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 poz. 85 z późn. 

zm.). 

 

W związku z opisanymi powyżej faktami mam przyjemność przedstawić Radzie Kolegium Nauk 

o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, wniosek o 

dopuszczenie mgr Ilony Skitek-Adamczak do dalszych etapów przewodu doktorskiego i o jej 

wyróżnienie. 

 
 
 
Warszawa, 23 sierpnia 2021 r.  
 
 

Dr hab. n. med. Łukasz Szarpak, prof. UM MSC 

 


